
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°  73/2018 

 
 
OGGETTO : 

A F F I D A M E N T O  S E R V I Z I O  I L L U M I N A Z I O N E  V O T I V A  

C O N  P R O C E D U R A  N E G O Z I A T A  A I  S E N S I  A R T .  3 6  

C O . 2  L E T T . B )  D E L  D . L G S .  5 0 / 2 0 1 6 .  
N O M I N A  C O M P O N E N T I  D E L L A  C O M M I S S I O N E  
 

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  VENTOTTO   del mese di MAGGIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Richiamate: 
- la determinazione R.S.T. n. 61 del 04/05/2018 ad oggetto “Affidamento servizio di 
illuminazione votiva cimitero di Balzola. Determinazione a contrarre ai sensi art. 192 D.Lgs. 
267/2000 - procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. Approvazione 
lettera di invito e modulistica”. 
- la determinazione R.S.T. n. 62 del 08/05/2018 on la quale veniva disposto il differimento del 
termine di ricezione delle offerte al 28/05/2018 alle ore 12:00 e il termine per lo svolgimento 
della prima seduta di gara dalle ore 14:00 del giorno 29/05/2018. 
 
Che in data 04/05/2018 veniva trasmessa con prot. n. 1333, via PEC la lettera invito alle ditte 
che avevano presentato istanza di partecipazione alla procedura negoziata in parola; 
 
Richiamato: 
- l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
- l’art. 77, co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 
b) in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione; 
- l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50 / 2016 secondo il quale “la nomina dei Commissari e la 
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte”; 
- l’art. 77 comma 12 secondo il quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”; 

COPIA  



 2

Dato atto  che: 
- che stante il ridotto organico del Comune , il sottoscritto è il R.U.P. della gara in oggetto; 
- che risultano pervenute n. 3 offerte entro il termine del 28/05/2018 ore 12:00. 
 
- pertanto è opportuno procedere alla nomina di apposita Commissione di aggiudicazione in 
numero di 3 ( tre ) componenti ; 
 
Tenuto conto che per il presente appalto, la Commissione sarà presieduta dalla Dr.ssa DI 
MARIA Maria Luisa - Segretario comunale di Balzola , (stante l’incompatibilità, sancita 
dall’art. 77 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016, del sottoscritto responsabile del servizio, essendo 
R.U.P. dell’appalto in oggetto); 
 
Dato atto che l’incompatibilità sussiste solo per funzioni o incarichi qualificanti che possono 
effettivamente incidere sull’imparzialità della Commissione; sono pertanto escluse tutte quelle 
attività tecniche o amministrative che si configurano quali mere attività collaterali o di supporto; 
 
Dato atto della disponibilità della sig.ra PAGIN Patrizia – Ufficio segreteria e dipendente del 
Comune a far parte della Commissione esaminatrice di cui trattasi; 
 
Che le funzioni di segretario saranno svolte dal sottoscritto  
 
Dato atto che i componenti hanno sottoscritto ,ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.Lgs 50/2016, la 
dichiarazione attestante l’ insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente per l’incarico di cui trattasi,; 
 
Che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti della procedura di gara; 
 
Dato atto che a nessun commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incarico 
ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1) DI NOMINARE la Commissione di gara – ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 per lo 
svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte inerenti la procedura negoziata, previo 
avviso di manifestazione di interesse, per l’appalto per l’affidamento del servizio di 
illuminazione votiva per la durata di anni 5, nelle persone di: 
 

� Presidente: Dr.ssa  DI MARIA Maria Luisa – segretario comunale di Balzola  
� Componente interno: sig.ra PAGIN Patrizia – Esperto Amministrativo – in servizio 

presso l’ufficio Segreteria del Comune di Balzola  
� Componente interno geom. Livio Debernardi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Balzola, con funzioni di verbalizzante     
 
2) Di DARE ATTO della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.Lgs 50/2016 in capo 
ai membri della Commissione e al Segretario verbalizzante, come da dichiarazioni rimesse dagli 
interessati e acquisite agli atti del fascicolo; 
 
3) DATO ATTO che a nessuno commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per 
l’incarico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa. 
 



 3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  DEBERNARDI geom. Livio  

______________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    29/05/2018  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UBBLICAZIONI  
F .to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  


